
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33220  35Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2016

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

.

PORTARIA COLETIVA N.º 333 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016.
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015, e
 CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
 CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos 2016/365854, 
2016/337439,
 CONCEDER, aos servidores abaixo:
 90 (Noventa) dias de prorrogação de licença saúde 
ao servidor IRAILTON SANTANA DE SOUZA, matrícula 
n.º 54191851/ 2, ocupante do cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, no período de 02/07 a 29/09/2016 – 
Laudo médico 180703A/1;
132 (Cento e trinta e dois) dias de prorrogação de licença 
saúde ao servidor JOSE DE RIBAMAR DE CASTRO LEAL, 
matrícula n.º 32980/ 1, ocupante do cargo ASSISTENTE 
TECNICO REFERENCIA XXVII, no período de 22/07 a 
30/11/2016 – Laudo médico 181124A/1;
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 113313
.
.
ERRATA

.
Errata do Edital Tomada de Preço nº 03/2016
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio da 
Comissão Especial de Licitação, designada pela portaria nº 268 de 
12/08/2016, torna público para conhecimento dos interessados, 
que foram realizadas correções no Edital Tomada de preços nº 
03/2016 e anexos, assim como se segue:
Correção no item 1.1, item 1 (Anexo I), Anexo IV, Anexo XVI, 
Anexo XVII e item 3.1(Anexo XVIII) :
ONDE SE LÊ: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de 03 (três) geradores linha diesel, com potência 
normal de 550/4000 KVA-220V-60HZ ... ; 
LEIA-SE: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de 03 (três) geradores linha diesel, com potência normal de 
550/500 KVA-220V-60HZ ...;
 
Correção no item 6 (Anexo I) e Anexo II. :
ONDE SE LÊ: Orçamento da Implantação do Sistema de Geração 
de Energia (sem BDI) – Preços Outubro de 2015;
LEIA-SE: Orçamento da Implantação do Sistema de Geração de 
Energia (sem BDI) – Preços Abril de 2016
Correção no item 001.08.03.01 (Anexo I e Anexo II) :
ONDE SE LÊ: Grupo Gerador a diesel 550/5000 KVA ...;
LEIA-SE: Grupo Gerador a diesel 550/500 KVA ...;
Correção no item 8 (Anexo I) :
ONDE SE LÊ: As empresas licitantes deverão apresentar atestado 
de Capacidade Técnica, fornecido por entidades públicas ou 
privadas que, na condição de cliente formal, comprovem a 
execução satisfatória de serviço de instalação de grupo gerador 
com potência igual ou superior a 1403 KVA.;
LEIA-SE: As empresas licitantes deverão apresentar atestado 
de Capacidade Técnica, fornecido por entidades públicas ou 
privadas que, na condição de cliente formal, comprovem a 
execução satisfatória de serviço de instalação de grupo gerador 
com potência igual ou superior a 1430 KVA.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 113367

AVISO DE LICITAÇÃO
.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2016
Nº Processo: 263913/2016
Objeto: Aquisição de Livros.
Valor Estimado: R$ 32.143,33

Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 11/10/2016
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.-8432, Atividade: 
8432, Fonte: 0101, Natureza: 339030
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 113304
.
.
OUTRAS MATÉRIAS

.

PORTARIA Nº 334 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 
1986, alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 
e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 005, de 08 de agosto 
de 2016, o qual rege o PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTICAS, 
datado de 08 de agosto de 2016;
RESOLVE:
Art.1º-Tornar público a etapa inicial de Habilitação do PRÊMIO 
EXPRESSÕES ARTÍSTICAS – 2016, conforme disposto no item 
6.6.3 em consonância com o instrumento editalício supracitado.     
Art. 2º- Abaixo a relação dos candidatos, cujos dados estão 
descritos na seguinte ordem: NOME DA INICIATIVA, NOME 
DO CANDIDATO E MUNICÍPIO. 
LINGUAGEM VISUAL 
HABILITADOS 
ANTONIA NAYANE MUNIZ DE OLIVEIRA, PARA TER DE ONDE SE 
IR: CORPOREIDADE FEMININA NA FOTOGRAFIA, CASTANHAL/
PA; ANA LAURA FIGUEIRÓ DE SOUSA ,CARTOTRAÇOS, BELÉM/
PA; ALEXANDRE IRAN LOPES LEONEL, MARIAS, ANANINDEUA/
PA; BARBARA CORRÊA DE MIRANDA DOS SANTOS, CARROCIRIO, 
ANANINDEUA/PA; BENILSON SILVA FERREIRA, MUNDO DAS 
ÁGUAS, SALINÓPOLES/PA; DEIA DO SOCORRO PINHEIRO 
LIMA, DE MARIA A MADALENA, BELÉM/PA; EVNA MARA MOURA 
GUTIERREZ, PORENQUANTOPARASEMPRE, BELÉM/PA; ELEN 
CASTRO CRUZ, SOURE/MARAJÓ/PA; EDERSON PEREIRA DE 
OLIVEIRA, REDE FOTOGRÁFICA, MARABÁ/PA; FRANCISCO 
LUIZ RIBEIRO SIDOU, INSTABILIDADE DO CLARÃO, BELÉM/
PA; FELIPE BRUNO SILVA DA CRUZ, POÇO, IGARAPÉ – MIRI/
PA; GENARD EDUARDO DA SILVA DOS SANTOS, EU ESTOU BEM, 
BELÉM/PA; IZABELLA REIS LIMA, FRAGMENTOS, BELÉM/PA; 
JONATA ALVES DOS NAVEGANTES, CARIMBOLANDO NO VEROPA, 
BELÉM/PA; JOSIANE TRINDADE NUNES DA SILVA, FÉ AO 
AMOR DE MÃE, BELÉM/PA; JOSÉ LEUAN MONTEIRO FERREIRA, 
PRECIOSIDADES DO PAVILHÃO, BELÉM/PA; KENNEDY PEREIRA, 
DOMÍNIO DE UM CERAMISTA, BELÉM/PA; LEONI BRUNO 
MINDELO DA COSTA, VOLTANDO AO POR-DO-SOL, BELÉM/PA; 
LIVANDO MALCHER TEIXEIRA, EXPOSIÇÃO CRIA, ANANINDEUA/
PA; MARIA MADALENA FELINTO PINHO, FLUMEN, BELÉM/
PA; MAURÍCIO MENDONÇA MORAES, OBSESSÃO, BELÉM/PA; 
MICHELLE CUNHA, PAINEL EM GRAFFITI, BELÉM/PA; MARILÉIA 
SANTOS DOS SANTOS, TRDIÇÃO MARAJOARA NO DESIGN DE 
BIOJOIA, SOURE/MARAJÓ/PA; PAMELA CRISTINA ARAÚJO DA 
COSTA, VIDEOPATIA, 
BELÉM/PA; RENATA NEGRÃO MOREIRA, ESCULTA, BELÉM/
PA; RAFAEL AREAS JÚNIOR, “CHAMEGANDO”, BELÉM/PA; 
RAFAEL FERNANDO SERRÃO CHAVES, BELÉM, 400 ANOS – 
SENTIMENTOS ATEMPORAIS EM AZUL, BELÉM/PA; ROBSON 
DA SILVA DOS ANJOS, NECTAR DA VIDA, BELÉM/PA; SABRINA 
DA SILVA PANTOJA, POESIA DE UM MARAJOARA, BELÉM/
PA ;THAINAM LIMA MARINHO , SOFÁ “COBRA GRANDE”, 
PARAGOMINAS/PA ;THYAGO  DA SILVA LIMA, RODA PIÃO, RODA 
BAY BLADE – PALHAÇO POC PORTINARI E SUA OFICINA DO 
BRINQUEDO AMBULANTE, BELÉM/PA; VIBIAN MARIA PEREIRA 
SANTABRIGIDA, TURBANTE, BELÉM/PA; YAN FARIA DOS 
SANTOS, FEIRA DE NÓS // NÓS DA FEIRA, BELÉM/PA.
NÃO HABILITADOS
CAMILA DO CARMO SANTOS, FOTOGRAFIA MÓVEL, BELÉM/
PA;FRANCISCO NAZARENO VIDAL REIS,ESSE RIO É MINHA 
RUA,BELÉM/PA;MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA REIS,SANTA 
CEIA PARAENSE,BELÉM/PA;RENILDA TAVARES PINHEIRO,O 
ARTISTA,BELÉM/PA;RICARDO LIMA LOBATO,COMPOSIÇÕES 
EM GRAFITI,BELÉM/PA;RICARDO PEREIRA LOPES,A 
SUBMISSÃO DE PLÁCIDO,BELÉM/PA; OSMAR CARVALHO 
DOS SANTOS,MUIRAQUITÃ,BELÉM/PA;ZIMA MARREIRO DA 
SILVA,MEMÓRIAS DE INFANCIA,BELÉM/PA.
LINGUAGEM CÊNICA
HABILITADOS
ANDREY DE SOUZA ALVES, CANTO DE UM PÁSSARO, BELÉM/
PA; ANDY GUSTSON, JUDAS HOJE, OEIRAS DO PARÁ/PA; ALINE 
DE NAZARÉ DE PAULA MOREIRA, QUE DANÇA PAI D’ÉGUA, 

BELÉM/PA; ALICE MARIA ALVES DA SILVA, CAIM, CAIM,CAIM...., 
BELÉM/PA; ANGELA MARIA DOS REIS FRANÇA, “BAÚ”, BELÉM/
PA; ANDERSON JONATA SANTOS REIS, O JOVEM AVIADOR, 
BELÉM/PA; ANDREY FÁBIO SANTOS SALES, “ALMAS SANTAS 
E BENDITAS, ROGAI A DEUS POR NÓS, QUE ROGAREMOS 
A DEUS POR VÓS”, BELÉM/PA; BRUNO FERREIRA E SILVA, O 
TEATRO VAI ONDE A CRIANÇA ESTÁ, BELÉM/PA; CAMILA BRITO 
DOS SANTOS, A POROROCA QUE DESÁGUA EM MIM, BELÉM/
PA; DIOGO PINHEIRO BAIA, PIERROT, BELÉM/PA; ELYZANDRA 
CRISTINA DA SILVA CARNEIRO, A PRAÇA É DO TEATRO, BELÉM/
PA; FRANCISCO CLAUDIANO DE FREITAS, GINGA MARAJÓ: 
ARTE, EDUCAÇÃO E CIDADANIA NA CAPOEIRA, SOURE/MARAJÓ/
PA; GABRIEL DA CONCEIÇÃO SILVA, “ESQUADROS”, BELÉM/
PA; JAMILE CAROLINE ANDRADE CONCEIÇÃO, ENCONTRO 
NZINGA DE CAPOEIRA, BELÉM/PA; JEZIEL ESPINDOLA DOS 
SANTOS, PORQUE NÃO SE JUNTA TUDO NUMA COISA SÓ?, 
BELÉM/PA; JOSÉ DOUGLAS NOVAES MOURÃO, O GATO DE 
BOTAS, BELÉM/PA; JUSSIELI SERRÃO, A INCLUSÃO DO TEATRO 
NA EDUCAÇÃO INFANTIL, SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA; 
KARLA VITÓRIA NUNES VULCÃO, FOSSE EM CENA, BELÉM/PA; 
KEVIN  BRAGA CONTENTE, “O HOMEM COMUM” BELÉM/PA; 
LEANDRO BRITO DA SILVA, PROJETO ESCOLA VAI AO TEATRO, 
BELÉM/PA; LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS, HI-HOP POESIA, 
BELÉM/PA; MARCELO MESQUITA PELOSO DA SILVA, “THE LOST 
CRIRCUS” – EXPERIMENTAL DARK CIRCUS CABARET SHOW, 
BELÉM/PA; MARIVALDO CALDAS, O ANJINHO REBELDE, BREU 
BRANCO/PA; NAZARÉ ALCOFORADO MENEZES, JONAS, BELÉM/
PA;  PATRICK MARQUES PANTOJA, A BOCA FALA DAQUILO 
QUE O CORAÇÃO ESTÁ CHEIO, BELÉM/PA; PAULO HENRIQUE 
DOS SANTOS NEGRÃO JUNIOR, CARIMBÓ-BREAK, BELÉM/
PA; RENATO FERREIRA CONÇALVES, ESPETÁCULO “O BAR DO 
REI”, BELÉM/PA; SANDY JULIANA FIGUEIREDO DINIZ, CIRCO 
D’LÁ PRA CÁ, BELÉM/PA; VELLEDA DE LAVAREDA MEDEIROS 
VIÊGAS, “SENSUS”, BELÉM/PA; VIVIANE DOS SANTOS BRITO, 
“MARAFÊNIX-CARIMBOLANDO A VIDA”, SOURE/MARAJÓ/PA; 
VICTOR HUGO DA SILVA CONDE, AMARE, BELÉM/PA; WALBER 
MONTEIRO,
TEATRO NO ENSINO MÉDIO, OEIRAS DO PARÁ/PA; WANDERSON 
CARVALHO NEVES, LA LUDIBRIOSA: A BIKE-SO (M)NHOS, 
BELÉM/PA.
NÃO HABILITADOS
ÉRIKA SILVANA ALMEIDA MINDELO,”SEM PÉ NEM CABEÇA – 
SAPATEADO NA CORDA BAMBA”,BELÉM/PA; LAURO ARTHUR 
FARIAS PAIVA COHEN,O VER E O SENTIR A PARTIR DOS 
AZULEJOS ECOLÓGICOS,BELÉM/PA.
LINGUAGEM MUSICAL
HABILITADOS
DHULYAN CONTENTE PAULO, ÓPERA PARA TODOS, BELÉM/PA; 
JULIANA SILVA SOARES, CLARINETE, CAVAQUINHO E BANDOLIM 
EM SOLO PARAENSE, BELÉM/PA; MANOEL SALVADOR DE 
AZEVEDO DIAS, EP VEREDAS, MARITUBA/PA; YTANAÃ MORAES 
FIGUEIREDO, LATINOBREGA, BELÉM/PA.
LINGUAGEM LITERÁRIA
HABILITADOS
GEYNA SILVA FARIAS, AMOR & POESIA-GEY MORGANA, TUCURUI/
PA; NERIVALDO BASTOS TOURINHO, DO SENTIMENTAL AO 
HUMORISMO(LIVRO DE POESIA, BELÉM/PA.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 113502
.
.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

.

PORTARIA: 99/2016
NOME: Kathleen Carvalho Corrêa
FUNDAMENTO: Lei 5.810/94, Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art.81.
CONCESSÃO: 28.06 à 22.09.2016
MATRÍCULA: 5909102/1                  CARGO: Auxiliar Operacional
LOTAÇÃO: Instituto Carlos Gomes
LAUDO MÉDICO: 181293A/2016
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente da 
FCG.

Protocolo: 113401


